1/2

第 88 回 茨城県支部役員会 議事録

開催日時：令和元年 (2019 年) ６月 2２日 (土) 14:00～16：45

開催場所：ワークプラザ勝田 中会議室

１．幹事出席状況確認（□出席、■委任状提出、▲欠席）

□本田 永信支部長、■飯泉 紀子、■石田 正浩、□伊藤 裕、□今本 信雄、□大脇 隆志、

■小幡 竜弘、□岸 敦夫、□小林 守、■酒井 修二、■佐藤 美律子、□鈴木 博之、□高橋 直樹、

□高橋 正衛、□寺本 和義、□堂本 隆、□前小屋 千秋、□松井 透、□松本 宏

 有効出席者数 19 名(内、委任状提出 5 名)

《オブザーバ》

□手島 久（事務局）、□市毛 修（参与）、□早乙女 弘（次期幹事）、

□大塚太郎、□広田 憲亮、□渡邊 勇基、□千歳 範壽

２．議事概要

（審議事項）

(1) 前回［第 87 回｛2019 年 5 月 25 日（土）｝開催］議事録の確認 （資料 88-1、寺本幹事）

    ・審議の結果、一部修正することで承認された。

 (2) 茨城県若手技術者（Wi-SE チーム）設立の審議 （資料 88-2、小林研修委員長）

小林研修委員長より資料に基づき趣旨説明があり、組織、予算、運営の在り方、等の建設的な議論

がなされた。審議の結果、下記の結論を得た。

   ・本部・企画委員会の「“現役若手世代”技術士 CPD 行事補助費制度」に対応するチームを設置す

る。チームの名称は、「茨城県若手技術者（Wi-SE）チーム」とする。

   ・本チームは、研修委員会のもとで CPD 行事（見学会を含む）を担当する。

   ・本年度計画中の行事は、本部・企画委員会への申請に緊急を要す為、次回役員会を待たず申

請書（案）をメール配信にて審議する。

 (3) 開催記録（祝賀会・CPD 講座）の審議 （資料 88-4、小林研修委員長）

小林研修委員長より上記２件の開催記録の例が提示され、審議の結果、下記方針とした。

    ・様式を定め、１行事につき１頁にまとめる事にする。

 （報告事項）

(1) 茨城県支部研修計画兼実績表についての報告 （資料 88-3、小林研修委員長）

  小林研修委員長より研修計画進捗状況と実績について報告があった。

    ・2020 年の新年講演会以降の行事会場が未予約であり、順次会場予約を進めてゆく。

 (2) 日本技術士会関東支部間の「理科支援活動情報共有会合（仮題）」参加報告

（資料 88-5、松本理科支援小委員会委員長）

松本理科支援小委員会委員長より 6 月 11 日開催された会合の報告があり。要点は下記。

2/2

   ・今回が第１回の会合で、参加支部は、千葉、神奈川、埼玉、栃木、茨城の 5 支部、欠席は、長野、

山梨、群馬の 3 支部。

・千葉県が積極的な活動を展開。（例 高等学校の授業支援）

・1 回／2 ヶ月の頻度で情報交換を図る。次回は 8 月の予定（千葉県幹事）。

（3） 令和元年度提案事業「こども合衆国」について （資料 88-6、松本理科支援小委員会委員長）

松本理科支援小委員会委員長より、8 月 2 日開催予定の「こども合衆国」〈水戸市生涯学習センター

主催〉に参加する旨の報告があり。

・本支部の参加テーマは、「音楽を作ろう！～音の不思議を学ぶ～」。

・当日要員は 8 人ほど必要、（現在は 4.5 人参加予定）、要員の応募要請あり。

（4） 本田支部長より年次大会にて、茨城県産業技術イノベーションセンターから本年度新規事業「次世

代技術活用ビジネスイノベーション創出事業」、および常陽銀行から人材マッチング促進に関する紹

介があるとの説明があった。

（5） 本年度の霞ケ浦夏祭りは 8 月 24 日（土）に開催される。

（6） 支部紹介パンフレット 2019 年版は印刷（1000 部）手配中。

3．その他

(1) 次回役員会  日時・場所：7 月 13 日 (土) 14:00～ 於 ワークプラザ勝田  (新旧役員出席)

※配付資料

（資料 88-1） 第 87 回 茨城県支部役員会 議事録(案)

 （資料 88-2） 茨城県若手技術者（Wi-SE チーム）設立 20190622

（資料 88-3） 茨城県支部研修計画兼実績表 20190622

（資料 88-4） 開催記録（祝賀会・CPD 講座）20190622

（資料 88-5） 日本技術士会関東支部間の「理科支援活動情報共有会合（仮題）」参加報告

（資料 88-6） 令和元年度提案事業「こども合衆国」について

   以上

 （伊藤 裕）記

議事録署名人（署名捺印）

支 部 長 本田 永信               印

議事録署名人  寺本 和義                 印

議事録署名人  今本 信雄                 印